Tabularum constructio ac dispositio.

SEquuntur tabulae annorum conversioni inservientes. Una est tabula mensium Araborum, quorum primus est Muharam, vel preposito articulo Almuharam. Tres sunt in istâ Tabellâ numerorum columnæ. Prima continet dies cuiusque mensis, secunda dies collectos, tertia ferias Nœmeniarum. Annorum vero tabulas damus quaternas. In primâ tabulâ docetur, quot anni Arabici redundant supra appositum annorum Rom. numerum, ut in annis Romanis 130 sunt totidem anni Arabici & præterea anni 4 minus diebus 3: hoc est, anni Arabici 134 aucti diebus tribus æquantur annis Romanorum 130. Secunda tabula exhibet excessum dierum supra annos Romanos, ut anni Romani 12 continent totidem annos Arabicos, & præterea dies 131. item si ex annis Roman. 20 subduxeris 20 annos Arabum, redundabant dies 218. &c. Quandoquidem verò dictus annorum dierumque excessus non est perpetuo idem, sed nonnunquam dies unus & alter in annorum complurium connexione deficiunt aut abundant, propter anni Arabici contumaciam, qui cum anno Romano ægerrime reddit in gratiam, uti testatur magnus Scaliger, : ideo opus fuit feriarum tabulis ad connexionem per priores tabulas factam aut firmandam aut corrigendam. Anni Arabici triginta tam civiles quam astronomici compleuntur diebus 10631, uti suprà diximus, si modo ab epochæ Arabicae initio numerentur, deinde absolutâ unâ periodo sequuntur aliae eodem modo sese habentes. Facta igitur divisione numeri 10631 in 7, relinquuntur dies 5. quo docemur si prima periodus inciperit à feria septimâ, secundum periodum tricenariam inituram feria quintâ. Idcirco in tabella annis 30 Arabicis respondet feria 5. annus verò 60 feria 3, quoniam bis 5 sunt 10: abjecto septenario remanent 3. item addito quinario ad 3, & à summâ abjectis 7 remanet 1 pro feria annorum 90. atq; ita porrò constructa est tabula per singulos annorum cyclos, continua additione quinarij numeri ad feriam præcedentem. Quarta annorum tabella complectitur primam annorum Araborum periodum, cui similes sunt reliqua omnes periodi ordine sequentes. Litera b annos Arabicos bisextos notat. Deinde apposita sunt singulorum annorum currentium (ut loquuntur) feriae. Ut annus secundus iniens habet feriam 4. annus tertius iniens feriam 2. Nam primo anno tribuuntur dies 354. è quo numero abjectis 7 quoties possunt, remanet numerus 4. at è numero 355 relinquitur quinarius. Quare annus communis tradit anno sequenti feriam quartam, & annus bis. tradit feriam 5. At 4. & 5. sunt 9: unde abjecto 7 restat feria 2. pro initio anni tertij. Atque ita tota conficitur tabula per additionem numeri 4. vel 5. in tabula scribitur numerus redundans supra septenarium. Ultimus annus iniens habet feriam 1. cui si adjeceris 4, habebis feriam 5, pro initio secundæ periodi.